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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới  

và phòng ngừa,ứng phó với bạo lực cơ sở giới, năm 2022 
 

Thực hiện Kế hoạch số 461/KH-PGDĐT ngày 09/5/2022 của Phòng Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và phòng 

ngừa,ứng phó với bạo lực cơ sở giới của ngành giáo dục và Đào tạo năm 2022, 

trường THCS Xuân Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai đến CBGVNV, cụ thể như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, nâng cao nhận thức của 

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phát triển, tăng quyền và cơ hội cho phụ 

nữ và trẻ em gái. 

2. Yêu cầu 

- Các hoạt động triển khai thiết thực, hiệu quả, bám sát sự chỉ đạo của Phòng 

GD&ĐT, phù hợp với điều kiện của nhà trường và đặc thù của các nhóm đối tượng. 

- Đẩy mạnh phối hợp với chính quyền, đoàn thể tại phường Xuân Sơn trong 

việc thực hiện hoạt động Bình đẳng giới; tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển 

khai thực hiện trong CBGVNV và HS toàn trường. 

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tiếp tục duy trì và đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, 

giáo dục về pháp luật, chính sách, kiến thức về Bình đẳng giới 

1.1. Mục tiêu: Phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới, nâng cao 

nhận thức của cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và tăng cường khả năng phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại nhà trường, thu hẹp khoảng cách giới, 

tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong 

các hoạt động tại đơn vị; tăng quyền và cơ hội cho phụ nữ và trẻ em gái. 

1.2. Nội dung tuyên truyền: Truyền thông về Luật Bình đẳng giới, Chiến 

lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030, chương trình phòng ngừa và 

ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới giai đoạn 2021-2025. Những điển hình tốt, 

người có uy tín, ảnh hưởng tích cực tại cộng đồng trong thực hiện Bình đẳng giới; 

Tuyên truyền, phổ biến những nội dung về bình đẳng giới trong Bộ luật Lao động 

năm 2019 bằng các hình thức phù hợp với từng đối tượng và điều kiện, tình hình 

thực tế trong các cơ sở giáo dục, lồng ghép trong các hoạt động của đơn vị với hình 

thức phù hợp nhằm nâng cao nhận thức, thực hành về bình đẳng giới trong cán bộ 

quản lý, giáo viên, nhân viên và học sinh.  

+ Tiếp tục đề cao vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng trong chỉ đạo và triển 

khai công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ bảo đảm thực hiện ngăn 
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chặn bạo lực giới kịp thời, hiệu quả. 

+ Thực hiện nghiêm việc lồng ghép vấn đề bình đẳng giới trong chương trình 

giảng dạy theo quy định. 

+ Xây dựng thành công mô hình “Trường học an toàn, thân thiện, không bao 

lực gắn với phòng chống bạo lực giới”.  

1.3. Đối tượng và hình thức tuyên truyền 

Tuyên truyền thông qua hội nghị, HĐNGLL; tuyên truyền trên cổng thông 

tin điện tử của đơn vị, qua chương trình phát thanh măng non... trong đó đối tượng 

tập trung đó là: học sinh có hoàn cảnh đặc biệt, học sinh có nguy cơ rơi vào hoàn 

cảnh đặc biệt... 

2. Nâng cao năng lực cho cán bộ, nhân viên, cộng tác viên phụ trách 

công tác Bình đẳng giới 

2.1. Bố trí cán bộ, nhân viên phụ trách, theo dõi công tác Bình đẳng giới để 

đảm bảo công tác Bình đẳng giới có hiệu quả trong đơn vị. Tham gia đầy đủ các 

lớp tập huấn, Hội nghị, Hội thảo, hướng dẫn triển khai Kế hoạch thực hiện Chiến 

lược, Chương trình về Bình đẳng giới do các cấp tổ chức. 

2.2. Nội dung: (1) Luật Bình đẳng giới và kết quả 15 năm thực hiện Luật 

BĐG; các mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, Chương 

trình phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới; (2) phòng chống bạo lực 

giới, bạo lực gia đình, chống quấy rối tình dục, tiêu chí thành phố/làng quê an toàn, 

thân thiện với phụ nữ và trẻ em; (3) những điển hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng 

tích cực tại cộng đồng trong thực hiện bình đẳng giới; phản bác những thông tin sai 

lệch về bình đẳng giới; (4) các mô hình, dịch vụ, đường dây nóng hỗ trợ phòng 

chống bạo lực giới của tỉnh (Ngôi nhà Ánh Dương: 18001769); địa chỉ tin cậy, nhà 

tạm lánh... 

2.3. Đối tượng: CBGVNV, học sinh, cha mẹ học sinh. Quan tâm thu hút sự 

tham gia của nam giới và trẻ em trai trong việc phòng, chống bạo lực trên cơ sở 

giới. 

2.4. Hình thức: Thông qua: thi tìm hiểu pháp luật; sân khấu hóa, đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền qua các phương tiện truyền thông, cổng thông tin điện tử của 

đơn vị; truyền thông trên nền tảng số; xây dựng các ấn phẩm truyền thông, tài liệu 

tuyên truyền. Cụ thể: 

+ Tổ chức các cuộc thi, diễn đàn, câu lạc bộ liên quan đến bình đẳng giới, 

khuyến khích việc tổ chức các mô hình hoặc tấm gương tốt về bình đẳng giới trong 

các cơ sở giáo dục, cha mẹ học sinh và cộng đồng; 

+ Xây dựng và thực hiện các câu lạc bộ trong trường học về bình đẳng giới để 

nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong nhà trường, cộng 

đồng và gia đình về bình đẳng giới và giáo dục cho trẻ em gái; 

+ Tăng cường hoạt động của Ban Cha mẹ học sinh kết hợp với nhà trường, 

cộng đồng về thúc đẩy bình đẳng giới, phá bỏ các khuôn mẫu giới không còn phù 

hợp, giải quyết các vấn đề bạo lực học đường. 

Trong năm 2022, hoàn thành các nội dung sau: 

+ Cử cán bộ quản lý, giáo viên tham gia các lớp tập huấn hướng dẫn và tư 

vấn về công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới, hôn nhân và 

gia đình, phòng chống bạo lực gia đình, tuyên truyền về kỹ năng sống, về giới và 
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bình đẳng giới cho đội ngũ cốt cán phụ trách công tác tư vấn tâm lý học sinh trong 

trường học. 

3. Tổ chức phát động, triển khai Tháng hành động vì Bình đẳng giới và 

phòng chống bạo lực trên cơ sở giới (từ ngày 10/11/2022 đến 15/11/2022)  
3.1. Nội dung: Tập trung tuyên truyền về bình đẳng giới và phòng, chống 

bạo lực trên cơ sở giới, giảm mất cân bằng giới tính khi sinh, phòng chống bạo lực 

gia đình, đặc biệt là bạo lực đối với với phụ nữ và trẻ em gái. 

3.2. Hình thức: Căn cứ vào tình hình thực tế, tổ chức Lễ phát động lồng ghép 

vào các hoạt động của nhà trường hưởng ứng Tháng hành động; triển khai sâu rộng 

đến CBGVNV,HS; tích cực đưa tin, bài phản ánh hoạt động của đơn vị lên cổng 

thông tin điện tử. 

- Tổ chức triển khai Kế hoạch Tháng hành động vì Bình đẳng giới tại đơn vị. 

Căn cứ tình hình thực tế tổ chức Lễ phát động hoặc lồng ghép các hoạt động hưởng 

ứng Tháng hành động; triển khai sâu rộng đến CBGVNV,HS; tích cực đưa tin, bài 

phản ánh hoạt động của đơn vị; huy động sự tham gia của các phương tiện thông 

tin đại chúng để tuyên truyền nội dung, thông điệp và các hoạt động của Tháng 

hành động. 

- Các đơn vị thực hiện phát hiện, tư vấn, hỗ trợ kịp thời các trường hợp nạn 

nhân bị buôn bán, bị bạo lực, kiến nghị xử lý vi phạm để bảo vệ nạn nhân theo quy 

định của pháp luật; lên án hành vi vô cảm, thờ ơ, bao che, không tố giác khi chứng 

kiến bạo lực. 

4. Nghiên cứu xây dựng và phát triển mô hình thúc đẩy thực hiện Bình 

đẳng giới 

- Thành lập CLB và sinh hoạt định kỳ, sinh hoạt chuyên đề về các tiêu chí 

trường học an toàn thân thiện, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực giới, phòng 

chống xâm hại trẻ em...; tham vấn cho học sinh các vấn đề về giới và bạo lực giới 

trong trường học; tuyên truyền về bình đẳng giới, phòng chống bạo lực học đường, 

xâm hại trẻ em trong trường học và các lớp học. 

- Duy trì có hiệu quả hoạt động của mạng lưới cộng tác viên, nhằm phát hiện 

để ngăn chặn và báo cáo kịp thời hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em, kiến nghị xử lí 

vi phạm để bảo vệ nạn nhân theo quy định của pháp luật.  Nhân rộng những điển 

hình tốt, người có uy tín, ảnh hưởng tích cực trong các trường học và cộng đồng, 

thu hút sự tham gia của nam giới, trẻ em trai trong thực hiện bình đẳng giới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban giám hiệu 

- Xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ đến 

CBGVNV,HS nhà trường.  

- Tham gia hỗ trợ trẻ em gái có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; tổ chức các 

hoạt động truyền thông phòng chống bạo lực giới góp phần nâng cao hiệu quả chiến 

dịch truyền thông tại đơn vị. 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

của các cá nhân, tập thể tại đơn vị; Tổng hợp báo cáo Phòng GD&ĐT kết quả thực 

hiện. 

- Cử CB,GV tham gia tập huấn bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, triển khai thực 

hiện công tác Bình đẳng giới và phòng ngừa, ứng phó với bạo lực cơ sở giới năm 
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2022. 

2. CBGVNV,HS toàn trường 

- GV tích cực triển các chương trình tuyên truyền phòng chống bạo lực và 

phân biệt đối xử giới đến HS, PHHS.  

- Tích cực tự bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng, triển khai, thực hiện giáo dục về 

giới, giới tính, sức khỏe sinh sản, Bình đẳng giới và phòng, chống xâm hại tình dục 

trẻ em, bạo hành trẻ em, bạo lực học đường cho đội ngũ giáo viên, nhân viên và 

học sinh; tích hợp các nội dung về Bình đẳng giới vào chương trình giáo dục chính 

khóa, ngoại khóa trong tưng lớp để giáo dục học sinh cho phù hợp với đối tượng. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện công tác Bình đẳng giới và phòng 

ngừa, ứng phó với bạo lực giới của trường THCS Xuân Sơn. Yêu cầu CBGVNV, 

HS nhà trường nghiêm túc triển khai, thực hiện./. 
  
Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT (b/c); 

- CBGVNV,HS (t/h); 

- Website nhà trường; 

- Lưu: VT. 

 

HIỆU TRƯỞNG  

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Tuyết Mai 
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